LEI Nº 958, DE 01 DE OUTUBRO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo Municipal
realizar transporte de Alunos matriculados e que
freqüentarão Curso Técnico em Administração, e a
abrir Crédito Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que o Legislativo Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar transporte de Alunos matriculados

que freqüentarão o Curso Técnico em Administração, oferecido pelo Colégio Comendador Soares de
Barros da Cidade de Ajuricaba.
  Parágrafo único. A autorização a que se refere o “caput” é aos alunos que atendam os
requisitos de acesso ao curso, residentes no Município de Nova Ramada ou vinculados ao Ensino
Médio da Escola Dr. Roberto Löw.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$
7.000,00 (sete mil reais), obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO
06.05 – GASTOS NÃO COMPUTAVEIS NA EDUCAÇÃO
12 – Educação
12.362 – Ensino Médio
12.362.0031 – Transporte Escolar
12.362.0031.2.052 – MANTER O TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO E

SUPERIOR
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA                R$ 7.000,00
TOTAL                                                                    R$ 7.000,00
Art. 3º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito aberto no Artigo 1º, o Superávit

Financeiro apurado no balanço do exercício anterior, nos termos do Inciso I, do Parágrafo Primeiro,
do Artigo 43º da Lei Federal nº 4320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil
reais) – Fonte de Recurso: 0001 Livre.
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Ramada, em 01 de outubro de 2009.

Elton Rehfeld
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

                           Alfredo Höring
Secretário Municipal de Administração